

（上接第D013版）			
9.2 财务报表			
合并资产负债表		单位：元 币种：人民币	
2007年12月31日		2007年12月31日	
编制单位：沈阳商业城股份有限公司	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		164,415,031.68	172,140,496.99
交易性金融资产			
应收票据			
应收账款		8,869,617.03	23,059,263.86
预付账款		73,647,525.87	70,904,159.22
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息			
应收股利			
其他应收款		25,226,288.94	74,840,372.01
买入返售金融资产			
存货		459,447,339.74	508,584,239.71
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		731,605,803.26	849,528,531.79
非流动资产：			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资		120,000,000.00	120,000,000.00
投资性房地产			
固定资产		247,246,667.28	253,755,503.01
在建工程		106,748,900.29	87,203,135.05
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		176,937,459.38	162,819,220.36
开发支出			
商誉			
长期待摊费用		165,069.00	330,138.01
递延所得税资产		3,949,995.99	4,359,394.63
其他非流动资产		2,515,903.97	2,876,340.65
非流动资产合计		657,563,995.91	631,343,731.71
资产总计		1,389,169,799.17	1,480,872,263.50
流动负债：			
短期借款		353,000,000.00	333,500,000.00
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			
应付票据		164,248,500.00	216,000,000.00
应付账款		212,052,243.69	215,346,264.43
预收款项		493,745.96	16,565,070.39
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬		8,668,376.23	10,626,310.46
应交税费		11,451,182.63	11,565,855.89
应付利息		494,317.53	
应付股利			
其他应付款		119,311,022.90	108,695,577.29
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		869,719,388.94	912,299,078.46
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计		869,719,388.94	912,299,078.46
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）		178,138,918.00	178,138,918.00
资本公积		189,900,661.98	204,473,041.19
减：库存股			
盈余公积		18,749,780.63	18,749,780.63
一般风险准备			
未分配利润		86,120,198.84	81,240,493.94
外币报表折算差额			
归属于母公司所有者权益合计		472,909,559.45	482,602,233.76
少数股东权益		46,540,850.78	85,970,951.28
所有者权益合计		519,450,410.23	568,573,185.04
负债和所有者权益总计		1,389,169,799.17	1,480,872,263.50
公司法定代表人：张殿华 主管会计工作负责人：张殿华 会计机构负责人：刘殿加			
母公司资产负债表			
2007年12月31日			
编制单位：沈阳商业城股份有限公司	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		104,030,058.22	114,049,939.72
交易性金融资产			
应收票据			
应收账款		6,487,065.06	4,265,839.83
预付账款		878,414.96	1,668,762.08
应收利息			
应收股利			
其他应收款		78,828,863.50	161,633,102.12
存货		121,214,707.03	134,660,644.62
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		311,439,108.77	416,278,288.37
非流动资产：			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资		488,189,318.41	455,772,948.08
投资性房地产			
固定资产		164,383,059.48	167,480,238.06
在建工程		11,571,562.00	
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		110,156,840.56	113,116,067.65
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产		615,907.42	1,116,377.49
其他非流动资产			
非流动资产合计		774,916,687.87	737,485,631.28
资产总计		1,086,355,796.64	1,153,763,919.65
流动负债：			
交易性金融负债		187,000,000.00	177,500,000.00
应付票据			
应付账款		100,148,500.00	129,500,000.00
预收账款		139,295,293.50	164,814,945.67
应付职工薪酬			1,040,798.25
应交税费		5,732,727.22	2,983,595.72
应付利息		494,317.53	
应付股利		545,453.94	559,153.46
其他应付款		205,984,479.77	208,587,372.79
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		639,200,771.96	684,985,865.89
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计		639,200,771.96	684,985,865.89
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）		178,138,918.00	178,138,918.00
资本公积		203,146,314.53	203,146,314.53
减：库存股			
盈余公积		18,749,780.63	18,749,780.63
未分配利润		47,120,011.52	68,743,040.60
所有者权益（或股东权益）合计		447,155,024.68	468,778,053.66
负债和所有者权益（或股东权益）总计		1,086,355,796.64	1,153,763,919.65
公司法定代表人：张殿华 主管会计工作负责人：张殿华 会计机构负责人：刘殿加			
合并利润表			
2007年1-12月			
编制单位：沈阳商业城股份有限公司	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入		1,837,111,581.79	1,654,944,445.48
其中：营业收入		1,837,111,581.79	1,654,944,445.48
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		1,833,722,161.04	1,647,783,131.37
其中：营业成本		1,567,100,156.59	1,429,390,426.43
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
营业税金及附加		24,877,412.98	14,367,528.58
销售费用		76,121,678.90	65,862,190.34
管理费用		147,965,661.09	117,774,119.78
财务费用		20,198,049.87	20,132,095.07
资产减值损失		-2,540,798.39	256,771.17
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
投资收益（损失以“-”号填列）		12,163,967.51	14,046,294.39
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		15,553,388.26	21,207,608.50
加：营业外收入		2,429,188.78	78,820.20
减：营业外支出		426,562.83	1,231,720.23
其中：非流动资产处置损失		148,768.22	722.09
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		17,556,014.21	20,054,708.47
减：所得税费用		12,310,050.47	14,881,386.94
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		5,245,963.74	5,173,321.53
归属于母公司所有者的净利润		4,879,704.90	4,879,704.90
少数股东损益		366,258.84	-1,201,286.25
六、每股收益：			
（一）基本每股收益		0.027	0.036
（二）稀释每股收益		0.027	0.036
本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元。			
公司法定代表人：张殿华 主管会计工作负责人：张殿华 会计机构负责人：刘殿加			

母公司利润表			
2007年1-12月			
编制单位：沈阳商业城股份有限公司		单位：元 币种：人民币	
项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入		929,865,208.95	926,230,176.79
减：营业成本		793,387,932.39	797,863,409.81
营业税金及附加		6,087,721.62	6,679,217.82
销售费用		35,903,680.68	29,772,105.53
管理费用		108,923,492.51	77,221,553.43
财务费用		14,801,550.09	11,885,383.78
资产减值损失		-1,552,277.16	
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
投资收益（损失以“-”号填列）		6,250,000.00	12,895,462.09
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
二、营业利润（亏损以“-”号填列）		-21,436,891.18	15,703,968.51
加：营业外收入		545,775.78	52,295.00
减：营业外支出		231,443.61	880,074.12
其中：非流动资产处置净损失			
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		-21,122,559.01	14,876,189.39
减：所得税费用		500,470.07	8,060,067.28
四、净利润（净亏损以“-”号填列）		-21,623,029.08	6,816,122.11
公司法定代表人：张殿华 主管会计工作负责人：张殿华 会计机构负责人：刘殿加			
合并现金流量表			
2007年1-12月			
编制单位：沈阳商业城股份有限公司		单位：元 币种：人民币	
项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		2,122,516,797.96	1,923,811,857.91
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同赔款取得的现金			
收到再保险业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
处置交易性金融资产净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		147,822,437.01	115,508,952.75
经营活动现金流入小计		2,270,339,234.97	2,039,320,810.66
购买商品、接受劳务支付的现金		1,803,650,264.78	1,765,858,513.90
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		102,863,881.33	86,335,511.02
支付的各项税费		80,556,384.74	67,194,620.00
支付其他与经营活动有关的现金		312,863,831.01	132,370,492.06
经营活动现金流出小计		2,299,934,361.86	2,051,759,136.98
经营活动产生的现金流量净额		-29,595,126.89	-12,438,326.32
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金		68,000,000.00	37,000,000.00
取得投资收益收到的现金		6,250,000.00	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		61,000.00	245,939.90
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计		74,311,000.00	37,245,939.90
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		56,992,630.13	122,026,234.99
支付的其他与经营活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		56,992,630.13	122,026,234.99
投资活动产生的现金流量净额		17,318,369.87	-84,780,295.09
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金		363,000,000.00	268,000,000.00
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金			640,000.00
筹资活动现金流入小计		363,000,000.00	268,640,000.00
偿还债务支付的现金		343,500,000.00	292,006,116.11
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		14,751,308.29	13,045,801.13
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金		197,400.00	2,708,875.00
筹资活动现金流出小计		358,448,708.29	307,760,792.24
筹资活动产生的现金流量净额		4,551,291.71	-39,120,792.24
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额		-7,725,465.31	-136,339,413.65
加：期初现金及现金等价物余额		172,140,496.99	308,479,910.64
六、期末现金及现金等价物余额		164,415,031.68	172,140,496.99
公司法定代表人：张殿华 主管会计工作负责人：张殿华 会计机构负责人：刘殿加			
母公司现金流量表			
2007年1-12月			
编制单位：沈阳商业城股份有限公司		单位：元 币种：人民币	
项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		1,084,150,834.46	1,078,027,354.58
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		132,931,734.61	140,782,207.70
经营活动现金流入小计		1,217,082,569.07	1,218,809,562.28
购买商品、接受劳务支付的现金		965,116,481.27	978,950,036.56
支付给职工以及为职工支付的现金		67,388,506.40	56,864,382.27
支付的各项税费		26,359,273.75	39,401,130.69
支付其他与经营活动有关的现金		179,749,915.72	175,315,737.73
经营活动现金流出小计		1,238,514,177.14	1,250,531,287.25
经营活动产生的现金流量净额		-21,431,608.07	-31,721,724.97
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金		68,000,000.00	37,000,000.00
取得投资收益收到的现金		6,250,000.00	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			73,070.90
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计		74,250,000.00	37,073,070.90
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		19,019,989.15	117,376,868.77
投资支付的现金		42,200,000.00	250,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与筹资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		61,219,989.15	117,626,868.77
投资活动产生的现金流量净额		13,030,010.85	-80,553,797.87
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金		187,000,000.00	238,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金			640,000.00
筹资活动现金流入小计		187,000,000.00	238,640,000.00
偿还债务支付的现金		177,500,000.00	255,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		10,923,884.28	13,032,923.23
支付其他与筹资活动有关的现金		194,400.00	2,645,875.00
筹资活动现金流出小计		188,618,284.28	270,678,798.23
筹资活动产生的现金流量净额		-1,618,284.28	-32,038,798.23
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额		-10,019,881.50	-144,314,321.07
加：期初现金及现金等价物余额		114,049,939.72	258,364,260.79
六、期末现金及现金等价物余额		104,030,058.22	114,049,939.72
公司法定代表人：张殿华 主管会计工作负责人：张殿华 会计机构负责人：刘殿加			
9.3 会计政策、会计估计和核算方法变更的说明			
(1)主要会计政策变更的说明			
本公司于2007年1月1日起执行新会计准则。按照新会计准则和中国证券监督管理委员会发布的《关于做好新会计准则相关财务会计信息披露的通知》（证监发〔2006〕136号）和《公开发行证券的公司信息披露规范问答第7号——新旧会计准则过渡期间比较财务会计信息的编制和披露》等有关规定，本公司对以下会计政策进行了变更，并对比较期间的财务报表进行了追溯调整，其中：			
① 本公司拟采用应付税款法核算企业所得税。新会计准则要求采用资产负债表债务法核算所得税。该项会计政策变更采用追溯调整法，由原调增2006年12月31日递延所得税资产4,218,504.77元，调增所得税2,026,651.60元，经本次复核本公司递延所得税资产应为1,478,226.76元。			
②（2）本公司对于首次执行日有关资产、负债及股东权益项目的账面余额进行了复核，复核修正结果及年初数权益调节过程如下：			
项目	2007年年报披露金额	2006年年报披露金额	差异
2006年12月31日股东权益(旧会计准则)	478,383,728.99	478,383,728.99	
1 长期股权投资差额			
其中：同一控制下企业合并形成的长期股权投资差额			
其他采用权益法核算的长期股权投资贷方差额			
2 拟以公允价值模式计量的投资性房地产			
3 因预计资产弃置费用应补记的以前年度折旧等			
4 符合确认负债确认条件的辞退补偿			
5 股份支付			
6 符合预计负债确认条件的重组义务			
7 企业合并			
其中：同一控制下企业合并商誉的账面价值			
根据新会计准则计提的商誉减值准备			
8 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产以及可供出售金融资产			
9 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
10 金融工具分拆增加的权益			
11 衍生金融工具			
12 所得税	4,218,504.77	12,839,074.34	-8,620,569.57
13 少数股东权益	85,970,951.28	86,571,693.83	-600,742.55
14 前期差错更正			
15 其他			
2007年1月1日股东权益(新会计准则)	568,573,185.04	577,794,497.16	-9,221,312.12
② 注：① 本公司原对累计投资损失24,082,658.24元，确认递延所得税资产8,672,887.28元，经复核前述递延所得税资产不予确认。本公司原对坏账准备2006年12月31日余额6,141,368.48元确认递延所得税资产2,026,651.60元，经本次复核本公司递延所得税资产应为1,478,226.76元。			
上述事项共影响少数股东权益600,742.55元。			
(3)会计估计变更的说明			
本年实行新准则，对坏账准备按本年新准则要求进行重新估计，将原按应收款项余额6%计提坏账准备改为按账龄分析法计提坏账准备，本年多计提坏账准备1,347,989.10元。			
9.4 本报告期无会计差错更正。			
9.5 报告期内，公司财务报表合并范围未发生重大变化。			
董事长：张殿华			
沈阳商业城股份有限公司			
2008年3月12日			